
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 30/04/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 24 aprile 2015, n.
473
 
Avviso n. 1/2015 - “DIRITTI A SCUOLA”: PO PUGLIA FSE 2007-2013: REVOCA dell’impegno assunto
con A.D. n. 167 del 03/03/2015 e contestuale APPROVAZIONE nuovo IMPEGNO DI SPESA; modifica
dell’Atto Unilaterale d’obbligo.
 
 
 
 La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;
 
Sulla base dell’istruttoria amministrativa espletata dalla Responsabile dell’Asse III, condivisa dalla
Responsabile dell’Asse IV,Dirigente del Servizio, emerge quanto segue:
 
La Giunta Regionale, coerentemente con una delle priorità di investimento previste dal nuovo PO
2014/2020 “Investire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione professionale”, ha adottato,
conD.G.R. n. 73 del 03/02/2015, lo schema di Avviso n. 1/2015 ? “DIRITTI A SCUOLA”. Con la stessa
Deliberazione è stato ratificato l’accordo sottoscritto in data 15/1/2015 tra il Ministro dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca e il Presidente della Regione Puglia.
Con Atto Dirigenziale n. 66 del 04/02/2015, la Dirigente del Servizio F.P., conformemente agli
adempimenti consequenziali di cui alla D.G.R. n. 73/2015 ha approvato l’Avviso n. 1/2015 “Diritti a

1



Scuola”, pubblicato sul BURP n. 19 del 05/02/2015, per la presentazione di progetti a valere sul P.O.
Puglia 2014-2020, per un finanziamento complessivo di € 25.000.000,00.
Con Atto dirigenziale n. 167 del 3/03/2015 - pubblicato sul BURP n. 35 del 12/03/2015 - sono state
approvate le graduatorie e sono stati finanziati n.745 progetti ed è stato assunto il relativo impegno di
spesa ammontante ad € 24.999.414,70.
Successivamente con A.D. n. 270 del 23/03/2015, a causa di alcune rinunce, si è proceduto ad uno
scorrimento delle graduatorie, giungendo, pertanto, a finanziare un totale di n. 744 progetti, per un
finanziamento complessivo di € 24.969.423,74.
Con la suddetta D.G.R. n. 73/2015, è stata apportata la necessaria “Variazione al Bilancio di previsione
2015. Istituzione nuovi capitoli”, utile a garantire la copertura finanziaria del provvedimento sopra
descritto per complessivi euro 25.000.000,00.
Successivamente con D.G.R. n. 578 del 26/03/2015, avente ad oggetto: “P.O. Puglia FSE 2007/2013:
Variazione al Bilancio di Previsione 2015 in termini di competenza e di cassa ai sensi dell’art. 42 comma
6 bis della L.R. n. 28/2001 e s.m.i. e combinato disposto dell’art. 14 della L.R. 53/2014, nonché dell’art.
92 della L.R. n. 28/2001”, sono state apportate variazioni contabili sui diversi Assi del P.O. Puglia FSE
2007/2013, rendendo così disponibili ulteriori somme sugli stessi rispetto a quanto erroneamente prima
previsto.
La sopravvenuta disponibilità di risorse a valere sul P.O. Puglia FSE 2007/2013 e, nello specifico sugli
Assi III e IV, consentono di assicurare il pieno utilizzo delle risorse del Programma entro il termine ultimo
di ammissibilità delle spese stabilito dall’art. 56 del Regolamento (CE) n. 1083/2006.
Pertanto, la Giunta regionale ha adottato la D.G.R. n. 836 del 23/04/2015 con cui ha annullato gli
stanziamenti effettuati con D.G.R. n. 73 del 05/03/2015 a valere sul Programma Operativo Regionale
Puglia (FESR-FSE) 2014-2020 così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” dello stesso atto
ed autorizzato la Dirigente del Servizio Formazione Professionale a rettificare l’impegno di spesa
assunto con A.D. n. 167 del 03/03/2015 successivo alla D.G.R. n. 73/2015, garantendo la copertura
finanziaria per complessivi euro 25.000.000,00 mediante le risorse di cui alla Decisione C(2007)5767
del21/11/2007 modificata dalla Decisione C(2013)4072 del 08/07/2013, con la quale la commissione
europea ha approvato il P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013 - obiettivo 1 Convergenza (2007IT051PO005),
garantite nella parte spesa dalla D.G.R. n. 578 del 26/03/2015 e successivamente rettificate dalla stessa
D.G.R. n. 836 del 23/04/2015, come riportato nella sezione copertura finanziaria.
Al contempo ha, altresì, autorizzato la Dirigente del Servizio Formazione Professionale a porre in essere
tutti i provvedimenti conseguenti e alla ridefinizione della copertura finanziaria dal P.O. 2014-2020 al
P.O. 2007/2013, compresa la disciplina dei rapporti con i soggetti attuatori conseguenti all’avviso
approvato con Determinazione n. 66 del 04/02/2015 (BURP n. 19 del 05/02/2015).
Alla luce di quanto espresso, dunque, risulta possibile garantire anche la continuità degli interventi
DIRITTI A SCUOLA sulla Programmazione 2007/2013.
 
Con il presente provvedimento si provvede:
1- a REVOCARE L’IMPEGNO assunto con A.D. n. 167del 03/03/2015a valere sul PO Puglia (FESR-
FSE) 2014-2020;
2- ad ASSUMERE IL NUOVO IMPEGNO di spesa così come riportato nella sezione adempimenti
contabili del presente provvedimento a valere sugli Assi III e IV del PO Puglia FSE 2007-2013;
3- ad approvare l’APPENDICE dello schema di Atto Unilaterale d’Obbligo, di cui all’Allegato “B” che
ciascun Dirigente Scolastico dovrà sottoscrivere con firma autografa o digitale e inviare via PEC;
4- a DISTRIBUIRE i n.744 progetti finanziati secondo la tabella di seguito riportata tra gli Assi III e IV
delPO Puglia FSE 2007-2013 sulla base dei criteri di seguito dettagliati:
 
ASSE III:
A) progetti presentati dagli Istituti Scolastici di II grado in quanto, l’ analisi dettagliata effettuata dalla

2



Cabina di Regia istituitadall’Ufficio Scolastico regionale, ha sottolineato che i dati percentuali
evidenziano i maggiori problemi di acquisizione di conoscenze e competenze rispetto agli altri Istituti.
L’obiettivo dell’Asse è arginare il fenomeno dell’abbandono e della dispersione scolastica che hanno
riflessi negativi inevitabili sulle prospettive di un futuro inserimento lavorativo, intervenendo in modo
particolare sugli studenti degli Istituti superiori;
B) progetti di tipologia C che prevedono la possibilità di realizzare interventi di consulenza psicologica, di
mediazione interculturale e di orientamento scolastico e professionale, in favore deglistudenti
appartenenti alle categorie svantaggiate e per le loro famiglie.
 
ASSE IV: i restanti progetti
il tutto analiticamente descritto e riportato nell’Allegato “A”, che contiene anche l’attribuzione del nuovo
codice del tipo PORDS15x-xxx per ciascun progetto, e si allega al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale.
 
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
 VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali ess. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
VIENE REVOCATOl’impegno assunto con A.D. n. 167del 03/03/2015
a valere sul PO Puglia (FESR-FSE) 2014-2020
Bilancio regionale vincolato, esercizio finanziario 2015
Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013;
Capitoli di Entrata: 2052800 e 2053000
U.P.B. 2.4.2
Il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 24.969.423,74, trova copertura così come
segue:
Per quanto concerne l’Asse IV “Capitale Umano” del P.O.PUGLIA FSE 2007/2013:
Viene IMPEGNATA sul bilancio regionale vincolato 2015, la complessiva somma di € 17.749.287,58 (ai
sensi della D.G.R. n.836 del 23/04/2015) come di seguito specificato:
 Codice SIOPE 1512 (trasferimenti correnti ad enti dell’amministrazione centrale)
Piano dei Conti Finanziario - Allegato n. 6/1 al D.Lgs. 118/2011: U.1.04.01.01.002
Cap. 1154504 - € 15.974.358,82 (Quota FSE e STATO)
Cap. 1154514 - € 1.774.928,76 (Quota Regione)
 
Per quanto concerne l’Asse III “Inclusione Sociale “ del P.O.PUGLIA FSE 2007/2013
Viene IMPEGNATA sul bilancio regionale vincolato 2015, la complessiva somma di € 7.220.136,16 (ai
sensi della D.G.R. n.836 del 23/04/2015) come di seguito specificato:
Cap. 1153504 - € 6.498.122,54 (Quota FSE-STATO)
Cap. 1153514 - € 722.013,62 (Quota REGIONE)
Codice SIOPE 1512 (trasferimenti correnti ad enti dell’amministrazione centrale)
Piano dei Conti Finanziario - Allegato n. 6/1 al D.Lgs. 118/2011: U.1.04.01.01.002
 

3



Si attesta che la predetta somma sarà impegnata ed erogata nel corso dell’esercizio finanziario 2015.
Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia
Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento
Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
 
VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 Dott.ssa Anna Lobosco
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
di dare atto che Atto Dirigenziale n. 66 del 04/02/2015, la Dirigente del Servizio F.P., conformemente
agli adempimenti consequenziali di cui alla D.G.R. n. 73/2015 ha approvato l’Avviso n. 1/2015 “Diritti a
Scuola”, pubblicato sul BURP n. 19 del 05/02/2015, per la presentazione di progetti a valere sul P.O.
Puglia 2014-2020, per un finanziamento complessivo di € 25.000.000,00;
 
di revocare l’impegno assunto con A.D. n. 167del 03/03/2015 a valere sul PO Puglia (FESR-FSE) 2014-
2020;
 
di approvare l’APPENDICE dello schema di Atto Unilaterale d’Obbligo, di cui all’Allegato B, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che ciascun Dirigente Scolastico dovrà
sottoscrivere con firma autografa o digitale e inviare via PEC;
 
di assumere il nuovo impegno di spesa di euro 24.969.423,74 così come riportato nella sezione
adempimenti contabili del presente provvedimento, a valere sugli Assi III e IV del PO Puglia FSE 2007-
2013;
 
di distribuire i n. 744 progetti finanziati tra gli Assi III e IV del PO Puglia FSE 2007-2013, sulla base dei
criteri in narrativa riportati, secondo quanto riportato nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, così come riassunto:
 
_________________________
 Asse III 7.220.136,16 323 progetti
_________________________
 Asse IV 17.749.287,58 421 progetti
_________________________
 24.969.423,74 744 progetti
_________________________
 
di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 6 pagine più gli Allegati:
Allegato “A” - n. 51 pagine

4



Allegato “B” - n. 2 pagine
per complessive n. 59 pagine
 
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
è redatto in unico esemplare e diventa esecutivo con il visto di regolarità contabile del Servizio
Ragioneria;
 
sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale,
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
sarà pubblicato sul portale
www.sistema.puglia.it e sul portale
www.fse.regione.puglia.it.
 
Tale pubblicazione costituirà notifica a tutti gli interessati.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 Dott.ssa Anna Lobosco

5


